1. Úvod

Popularita stoje na rukou obecně poslední dobou stoupá, především v rekreačním sportu a pohybových cvičeních respektive u širší veřejnosti. Vznikají samostatné skupiny a kurzy zaměřující se právě na tento cvik. Přesto má stoj na rukou základ především v gymnastice. Ve své statické formě bývá často zahajovací, nebo finální polohou, typicky v akrobacii, na kruzích nebo na bradlech u mužů, ale i u žen. Na druhé straně jeho dynamické provedení se objevuje jako součást cviků v akrobacii, které z něj v podstatě vychází. Jedná se například o přemet stranou nebo přemet vpřed. Kromě gymnastiky má stoj na rukou své místo také v kalistenice a „streetworkoutu“, neboli posilování s vahou vlastního těla. V těchto pohybových odvětvích se využívá mimo jiné jako předstupeň pro těžší cviky jako například klik ve stoji na rukou nebo stoj na jedné ruce. Další odvětví, které praktikují tento cvik, jsou například jóga či capoeira. Opomenout nelze ani nový cirkus, jehož účinkující, specializující se na stoje na rukou, se často nazývají „handbalanceři“.

V dnešní informační době je možné najít mnoho návodů a způsobů, jak se stoj na rukou naučit. Přestože nemusejí být chybné, mohou v dnešním informačním chaosu vzniknout mnohá nepochopení či mýty. Jedním z úkolů této práce je díky literární rešerši sumarizovat teoretická východiska a zásady platná pro nácvik stoje na rukou ze širokého spektra relevantních zdrojů. Z toho je následně možné uskutečnit cíl této práce, jímž je vytvoření zásobníku cviků použitelných pro nácvik stoje na rukou. Výsledkem bude ucelená práce shrnující problematiku stoje na rukou spolu s doporučeními a cvičeními pro efektivní a bezpečné osvojení tohoto cviku.

2. Přehled literatury

2.1 Definice

Stoj na rukou můžeme definovat jako statickou labilní rovnovážnou polohu (Sklenaříková, 2014).

2.2 Historie

2.2.2 Historie balancování na rukou

Stoj na rukou se údajně praktikuje již po několik tisíciletí. Kořeny stoje na rukou pramení z několika pohybových odvětví a z mnoha rozličných kultur. Jedná se o předchůdce dnešní gymnastiky, která byla praktikována ve starověkém Řecku, čínská bojová umění a akrobacie, indická jóga a později také cirkusová vystoupení (Weiker, 1985). Jednalo se převážně o cvičení demonstrující sílu a koordinaci, ale sloužilo také pro pobavení, anebo bylo vyhledáváno pro své zdravotní účinky. Výrazný pokrok zaznamenal stoj na rukou ve dvacátém století. K jeho první polovině neodmyslitelně patří umělec P. H. Paulinetti, který je považován za jednoho z nejlepších „handbalancerů“ dvacátého století. Jako jeden z prvních byl schopen provést stoj na jedné ruce. Zároveň je autorem knihy *The True Art and Science of Handbalancing*, ve které popisuje širokou škálu cvičení vyžadující balancování na rukou (Paulinetti a Jones, 2007). Dalšími významnými osobnostmi schopnými velmi efektivně a také efektně balancovat na rukou byli Sig Klein, John Ringling či Johnny Weber.

2.2.3 Historie techniky

Stoj na rukou byl dlouho prováděn s prohnutím v bederní oblasti, kdy hrudník spočíval přímo nad pažemi, což vedlo k většímu zapojení prsních svalů a celkově silově náročnějšímu provedení cviku. Díky tomu nekladla tato technika takové nároky na rozsah pohybu a momentální nervosvalovou koordinaci. Tento způsob stoje na rukou byl donedávna běžnou technikou provedení. V posledním půlstoletí se vnímání stojky trochu změnilo. Prohnutí ze stoje na rukou v podstatě vymizelo a nahradila ho naprosto rovná poloha trupu spolu s končetinami v jedné přímce (všechny klouby v jedné ose). Důvod této změny údajně pramení ve sportovní gymnastice žen. Stoj na rukou byl

především mužský silový a rovnovážný cvik ve sportovní gymnastice hojně využíván na bradlech. Ženy začaly zařazovat některé mužské cviky na bradla, mimo jiné i stoj na ruce. Pro zachování momentu točivosti bylo údajně potřeba, aby tělo zůstalo v rovině a z toho důvodu se začlenil trénink rovného stoje na ruce i na zemi. Tato forma provedení klade větší nároky na koordinaci a rozsah pohybu než na sílu, a proto byla pro ženy snazší. Velmi rychle se přijala tato technika jako žádoucí. Rovné provedení je efektivnější a bližší dnešním gymnastickým trendům. (Weiker, 1985; Zivcic-Markovic et al., 2015).

2.3 Rovnováha v souvislostech

2.3.1 Biomechanické hledisko

Pokud se těžiště nachází pod místem upevnění, jedná se vždy o stabilní polohu. Taková soustava má minimální potenciální energii a těleso se po vychýlení vždy vrátí do původní polohy. Příkladem takové soustavy může být cvičenec na hrazdě. Pokud se těžiště nachází nad místem upevnění, stabilita podepřeného tělesa se určuje dle velikosti práce, kterou je potřeba provést pro jeho změnu z polohy stabilní do polohy labilní (Janura et al., 2007). Člověk však není tuhé těleso, ale organická hmota, jejíž každá odchylka může způsobit změnu polohy. Z toho důvodu jsou tyto zákonitosti spíše orientační.

Pro člověka chápeme stabilitu jako schopnost soustavy (systému) při působení podnětu se ustálit v rovnovážném stavu a po odeznění podnětu se vrátit do původního, výchozího stavu. Rozlišujeme dvě varianty rovnováhy: statickou a dynamickou (Janura et al., 2007). Statickou rovnováhu je stav, kdy svislá těžnice celkového těžiště soustavy prochází místem opory. Je-li plocha opory malá, udržet rovnovážnou polohu bude náročné na koordinaci popřípadě i sílu. Dynamickou rovnováhou se rozumí stav, kdy svislá těžnice celkového těžiště soustavy místem opory neprochází. Zajištění rovnováhy je dosahováno působením vnitřních a vnějších sil.

Přestože statickou rovnováhu charakterizuje klidový stav, tato poloha se nemusí rovnat nehybné poloze. Těžiště stojícího člověka se pohybuje například již při dýchání nebo při delší výdrži ve vzpřímeném stoji. Jedná se o proces opakovaného vytváření rovnováhy určitými nápravnými pohyby (Hedbávný a Sklenaříková, 2013). Tuto skutečnost lze pozorovat na dynamografické desce, která zachycuje časový průběh

centra tlakové síly. Dynamická rovnováha je v podstatě řízený pád, kdy přecházíme z jedné rovnovážné polohy do druhé. Příkladem může být chůze (ať už po nohou či po rukou). Z biomechanického hlediska má statická rovnováha dvě podmínky: výslednice všech sil působících na těleso je rovna nule a výsledný moment točivosti je roven nule (Hudson et al., 2009).

Rovnovážnou polohu narušují více horizontální síly než vertikální. Tudíž zachování stabilní polohy závisí především na odolávání rušivým faktorům v horizontální rovině. Zároveň dle studie (Sobera et al., 2019), který analyzoval změny center tlaku při výdrži ve stoji na rukou a ve výponu na špičkách, se ukázalo, že pro stoj na rukou jsou charakteristické změny spíše v rovině předozadní, zatímco při výdrži ve výponu se jednalo více o změny v rovině čelné (Hudson et al., 2009).

Rovnovážnou polohu zásadně ovlivňuje velikost a tvar oporové plochy, výška těžiště a popřípadě individuální náročnost dané polohy. Konkrétně u stoje na rukou obtížnost zvětšuje poloha střemhlav, na kterou náš sensorický systém není přirozeně adaptován. Stejně tak lidské ruce nejsou přizpůsobeny jako opora těla a mají menší plochu než chodidla. Poloha těžiště je při stoji na rukou dokonce vyšší než při vzpřímeném stoji. Mimo to mohou náročnost ovlivnit také vnější podmínky, se kterými pohybový aparát interaguje. Ve sportovní gymnastice jsou to typicky bradla či kruhy, na kterých se provádí stoj na rukou a které mají jiné vlastnosti než plochá zem. V těchto často méně stabilních podmínkách i malá odchylka zapříčiní vychýlení těžiště mimo místo opory (Croft et al., 2008).

2.3.2 Fyziologické hledisko

Rovnováha klade velké nároky na zaznamenání specifické situace sensorickým systémem – v inverzních polohách se jedná převážně o vestibulární aparát, zrakovou kontrolu a propiocepci (Kristinsdottir et al., 2004; Vuillerme et al., 2005).

2.3.2.1 Vestibulární aparát


[…]

- Křištofič, J., 2014. *Gymnastické posilování: motoricko-funkční příprava*. Univerzita Karlova v Praze, Fakulta tělesné výchovy a sportu, Praha. ISBN 978-80-87647-15-8.
- Lee, D., Lishman, J., 1975. Visual proprioceptive control of stance. *Journal of Human Movement Studies* 1, 87–95.
- Lehnert, M., 2014a. Technická příprava, in: *Sportovní Trénink I*. Univerzita Palackého v Olomouci, Olomouc. ISBN 978-80-244-4330-0.
- Lehnert, M., 2014b. Specifické zásady (principy) sportovního tréninku, in: *Sportovní trénink I*. Univerzita Palackého v Olomouci, Olomouc. ISBN 978-80-244-4330-0.
- Lephart, S.M., Giraldo, J.L., Borsa, P.A., Fu, F.H., 1996. Knee joint proprioception: A comparison between female intercollegiate gymnasts and controls. *Knee Surgery, Sports Traumatology, Arthroscopy* 4, 121–124. <https://doi.org/10.1007/BF01477265>
- Lysebeth, A., Vízner, J., 2018. *Pránájáma: technika dechu*. ISBN 978-80-257-2374-6.
- Mcgill, S., 1999. Stability: From biomechanical concept to chiropractic practice. *J Can Chiropr Assoc* 43.
- Míková, M., 2007. *Klinická a přístrojová diagnostika v rehabilitaci*.
- Mysliveček, J., Trojan, S., 2004. *Fyziologie do kapsy*. Triton, Praha. ISBN 978-80-7254-497-4.
- Nashner, L.M., McCollum, G., 1985. The organization of human postural movements: A formal basis and experimental synthesis. *Behavioral and Brain Sciences* 8, 135–150. <https://doi.org/10.1017/S0140525X00020008>
- Novak, D., Kovač, M., Čuk, I., Bučar, T., Makovec, U., Bertonec, J., Rebec, M., Strel, J., Štemberger, T., Bolkovič, T., 2008. *Gimnastična abeceda*. Fakulteta za šport, Institut za šport, Ljubljana. ISBN 978-961-6583-63-3.
- Paulinetti, P.H., Jones, R.L., 2007. *The true art and science of hand balancing*. Logan Christopher, Santa Cruz. ISBN 978-1-4811-0791-4.
- Perič, T., Dovalil, J., 2010. *Sportovní trénink*. Grada, Praha. ISBN 978-80-247-2118-7.

- Rohleder, J., Vogt, T., 2019. EFFICACY OF WRIST STRATEGY COACHING ON HANDSTAND PERFORMANCES IN NOVICES: INVERTING EXPLICIT AND IMPLICIT LEARNING OF SKILL-RELATED MOTOR TASKS. *Science of Gymnastics Journal 11*, 209–222.
- Shumway-Cook, A., Woollacott, M.H., 2001. *Motor control: theory and practical applications*, 2nd ed. ed. Lippincott Williams & Wilkins, Philadelphia. ISBN 978-0-683-30643-9.
- Sklenaříková, J., 2014. Rozbor taktiky balancování stoje na rukou, in: *Biomechanické analýzy pohybového výkonu III*. Masaryk University Press, Brno. ISBN 978-80-210-6762-2.
- Slobounov, S.M., Newell, K.M., 1996. Postural Dynamics in Upright and Inverted Stances. *Journal of Applied Biomechanics 12*, 185–196. <https://doi.org/10.1123/jab.12.2.185>
- Sobera, M., Serafin, R., Rutkowska-Kucharska, A., 2019. Stabilometric profile of handstand technique in male gymnasts. *Acta of bioengineering and biomechanics 21*, 63–71.
- Sobera, M., Siedlecka, B., Piestrak, P., Sojka-Krawiec, K., Graczykowska, B., 2007. Maintaining body balance in extreme positions. *Biology of Sport 24*, 81–88.
- Uzunov, V., 2015. The Handstand: A Four Stage Training Model. <https://doi.org/10.13140/RG.2.1.2985.1363>
- Vařeka, I., 2002. Posturální stabilita. Část 1. Rehabilitace a fyzikální lékařství 9, 115–121.
- Vuillerme, N., Danion, F., Marin, L., Boyadjian, A., Prieur, J.M., Weise, I., Nougier, V., 2001. The effect of expertise in gymnastics on postural control. *Neuroscience Letters 303*, 83–86. [https://doi.org/10.1016/S0304-3940\(01\)01722-0](https://doi.org/10.1016/S0304-3940(01)01722-0)
- Vuillerme, N., Pinsault, N., Vaillant, J., 2005. Postural control during quiet standing following cervical muscular fatigue: effects of changes in sensory inputs. *Neuroscience Letters 378*, 135–139. <https://doi.org/10.1016/j.neulet.2004.12.024>
- Webb, B.G., Rettig, A.L., 2008. Gymnastic Wrist Injuries: *Current Sports Medicine Reports 7*, 289–295. <https://doi.org/10.1249/JSR.0b013e3181870471>
- Weiker, G., 1985. Introduction and history of gymnastics. *Clinics in sports medicine 4*, 3–5.
- Yeadon, M.R., Trewartha, G., 2003. Control Strategy for a Hand Balance. *Motor Control 7*, 421–442. <https://doi.org/10.1123/mcj.7.4.421>
- Zítko, M., 1998. Kompenzační cvičení. NS Svoboda, Praha.
- Zítko, M., Chrudimský, J., 2006. *Akrobacie*. Česká asociace Sport pro všechny, Praha. ISBN 978-80-86586-17-5.
- Zivcic-Markovic, K., Kristicevic, T., Aleksic-Veljkovic, A., 2015. A suggested model of handstand teaching method. *Fizicka kultura 69*, 138–149. <https://doi.org/10.5937/fizkul1502138Z>