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Hodnotící kritéria závěrečných prací

Závěrečné práce jsou hodnoceny počtem bodů, slovně a navrženým klasifikačním stupněm na

základě jednotlivých kritérií. Vedoucí a oponent práce vypracují posudek, jehož součástí je

bodové hodnocení jednotlivých aspektů práce (dle bodového rozpětí), slovní hodnocení

jednotlivých aspektů práce, návrh klasifikačního stupně a jeho slovní zdůvodnění. Součástí

oponentského posudku jsou také otázky k obhajobě.

Bodové rozpětí pro určení klasifikačního stupně je pouze doporučené, hodnotitel se od něj

může v odůvodněných případech odklonit (vysoký odborný či společenský přínos může

převážit drobné nedostatky, nebo naopak přes nesporné kvality práce v některých aspektech

může být práce nedoporučena k obhajobě pro natolik zásadní pochybení v klíčovém aspektu).

Klasifikace navržená v posudcích není pro Komisi obhajoby závěrečné práce závazná, ta

k posudkům přihlíží, ale rozhoduje se na základě průběhu obhajoby a vlastního uvážení. I přes

jeden nebo dva nedoporučující posudky může student závěrečnou práci obhajovat před

komisí.

Hodnocení jednotlivých aspektů teoretické a výzkumné práce

HODNOCENÁ POLOŽKA
POČET
BODŮ

ABSTRAKT (0-5 bodů)

 Obsahuje abstrakt všechny klíčové části (cíl a smysl práce, způsob řešení

problému, nejzávažnější výsledky a implikace)?

 Koresponduje abstrakt s obsahem práce a má přiměřený rozsah?

 Obsahuje abstrakt adekvátní klíčová slova (klíčová slova by se neměla

nacházet v názvu práce)?
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Abstrakt (slovní hodnocení)

Abstrakt neobsahuje podrobnější info o postupu řešení problému, dále nezmiňuje výsledky BP.

ODŮVODNĚNÍ A REŠERŠE ODBORNÉ LITERATURY (0-25 bodů)

 Je zdůvodnění práce uvedené v úvodu logické?

 Je popsána metoda rešerše?

 Prokázal student schopnost vyhledat, prostudovat, tematicky utřídit a

analyzovat odbornou literaturu?

 Obsahuje rešerše literatury (část teoretická východiska práce) podrobnou

zprávu o zvolené problematice vycházející z české i zahraniční literatury?

 Je výběr literatury aktuální a její záběr vzhledem k tématu dostatečný

(úplný)?

 Je použitá literatura řádně citována?
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Odůvodnění a rešerše odborné literatury (slovní hodnocení)

Rešeršní část práce je zpracována poměrně podrobně, obsahuje klíčové kapitoly a podkapitoly, které

svým obsahem dávají dobrý základ pro pozdější návrhy aplikací v praktické části. Použité literární

zdroje jsou adekvátní a po prostudování umožňují dobrou orientaci v problematice a její teorii.

V kapitole 2.6 a jejích podkapitolách bych uvítal uvedení více konkrétnějších a tématu příslušných

zdrojů.

POUŽITÉ METODY A LOGIKA STRUKTURY PRÁCE (0-20 bodů)

 Je cíl práce definován přesně, stručně a srozumitelně?

 Jsou výzkumné otázky a hypotézy jasně stanoveny?

 Uvádí a zdůvodňuje student konkrétní metody a postupy, které použil a na

jejichž základě došel k výsledkům?

 Jsou použité metody dobře a podrobně popsány tak, aby umožňovaly

replikaci?

 Jsou uvedeny použité statistické metody a byla věnována pozornost

reliabilitě a validitě dat?

 Je zmíněna existence informovaného souhlasu a schválení projektu práce

Etickou komisí UK FTVS?
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Použité metody a logika struktury práce (slovní hodnocení)

Cíl práce je definován vhodně vzhledem k formě řešení práce. Použité metody jsou v práci relevantně

uvedeny, jsou uvedena i klíčová slova, podle kterých vyhledával autor v databázích klíčovou

literaturu. Vzhledem k rešeršnímu typu práce, BP neobsahuje statistickou metodu práce s daty.

Jako opomenutí vnímám neuvedení přesné formulace zmínky o rozdělení jednotlivých forem či

variant nácviku cvičení pro různě zdatné jedince v metodice práce.

ZPRACOVÁNÍ TÉMATU A INTERPRETACE ZÍSKANÝCH
POZNATKŮ (0-25 bodů)

 Odpovídají uváděné informace soudobému stavu poznání?

 Neobsahuje práce zavádějící, či dokonce demagogická tvrzení a polopravdy?

 Jsou výsledky prezentovány srozumitelně, stručně, přehledně a přesvědčivě

(ať už prostým textem, tabelárně či graficky)?

 Jsou získané výsledky náležitě zhodnoceny (zvláště statisticky) a objektivně

interpretovány?

 Jsou získané výsledky diskutovány v kontextu soudobého výzkumu?

 Byly vzaty v potaz silné i slabé stránky práce?

 Jsou závěry prezentovány srozumitelně a korektně?

 Jsou učiněna doporučení pro další výzkum nebo opatření?
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Zpracování tématu a interpretace získaných poznatků (slovní hodnocení)

Praktickou část BP vidím jako zdařilou a pečlivě zpracovanou. Obsahuje formálně i náplní vše

podstatné, co bylo v předešlých kapitolách práce zmíněno. Oceňuji osobní vhled autora do

problematiky, včetně rozvahy o doporučeních, indikacích zvolených variant cvičení. Téma je

zpracováno přehledně, v jednotlivých cvicích či variantách je možné se dobře orientovat. Kapitola

mohla obsahovat konkrétnější kontraindikace variant cviků.

ODBORNÝ A SPOLEČENSKÝ PŘÍNOS (0-10 bodů)

 Zabývá se práce aktuálním/praktickým problémem?

 Je práce z hlediska oboru přínosná?
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Odborný a společenský přínos (slovní hodnocení)

Téma shledávám jako přínosné, postupy popsané v práci jsou aplikovatelné i mimo „specifickou

sportovní“ část populace.

FORMÁLNÍ ÚROVEŇ PRÁCE (0-15 bodů)

 Obsahuje práce všechny klíčové části?

 Je práce zpracována v dostatečném nebo přiměřeném rozsahu?

 Je práce logicky uspořádána?

 Má práce dobrou jazykovou úroveň?

 Je práce z formálního hlediska bez chyb?

 Jsou správně používány zkratky?

 Jsou obrázky, tabulky či grafika jasně a srozumitelně označeny a popsány?

 Jsou přílohy řádně číslovány (označeny) a je na ně v textu řádně odkázáno

(jsou-li obsaženy v práci)?
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Formální úroveň práce (slovní hodnocení)

Práce obsahuje občasné překlepy, porucha formátování odkazů zde vznikla pravděpodobně přenosem

do jiného textového editoru.

Doporučená klasifikace práce podle bodového ohodnocení

Doporučený kvalifikační stupeň Bodové rozpětí pro bakalářské práce

Výborně 100 - 81

Velmi dobře 80 - 61

Dobře 60 – 41

Práci klasifikuji stupněm: výborně, 84 bodů

Slovní zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:

Práci shledávám tematicky i obsahově přínosnou, jedná se z pohledu fyziologie a
kineziologie o velmi specifickou variantu pohybové aktivity. Autor prokázal nejen
schopnost čerpat z literárních opor, ale také vlastní invenci.

Práci doporučuji k obhajobě

Otázky či připomínky k obhajobě práce:

Nemám doplňující otázky.

Místo a datum vypracování posudku Podpis vedoucího práce

V Praze 12.6.2020 Hráský